
 

 

  

1/2023 

HRADČANSKÉ  

ROZHLEDY 



strana 2 

 

14. 4.    Přednáška SDH – prevence  

22. 4. Hasičská pouť – sv. Hostýn 

23. 4. Den pro ženy 

30. 4. Pálení čarodějnic 

  6. 5. Mini farmářský trh 

  8. 5.    Zájezd Floria Kroměříž 

20. 5.  Jarní petanquový turnaj 

27. 5.  Přátelské posezení ČZS  

9.-11.6 Hradčanské hody 

 Sjezd rodáků 

 110. výročí SDH Hradčany 

16. 6.  Výroční schůze STK 

17. 6.  Rybářské závody 

 

 

 

 

Kalendář akcí 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čtvrtletní periodický tisk obce 
Hradčany, ev. č. u MK ČR E 188 22 
Redakce: Marie Galetová Markéta Žákovská,  
Mgr. Irena Svozilová, Ladislav Sigmund, Ing. Martina 
Dlouhá 
Grafická úprava: Jana Hrbáčková 
Náklad 110 výtisků 
e-mail: hradcanske.rozhledy@email.cz 
Tisk: EURO-PRINT Přerov, s. r. o. 
Datum a číslo vydání: 14. 4. 2023,  
číslo 1/2023 
Uzávěrka příštího čísla: 10. 7. 2023 

 

ÚSMĚV 

Úsměv nestojí nic a přináší mnoho. 

Obohacuje toho, kdo ho přijímá, aniž by 

ochuzoval toho, kdo daruje. 

Trvá chvilku, ale vzpomínka na něj bývá někdy 

stálá. 

Nikdo není tak bohatý, aby se bez něho obešel, 

nikdo není tak chudý, aby ho nemohl darovat. 

Úsměv přináší štěstí, ve starostech je oporou, 

je citlivým znamením přátelství. 

V únavě přináší odpočinek, ve znechucení 

odvahu. 

V zármutku je útěchou a pro každou bolest a 

nemoc je přirozeným lékem. 

Je dobře, že si ho nelze koupit, půjčit, ani 

ukrást, protože má hodnotu okamžiku, kdy se 

daruje. 

Kdybys potkal někoho, kdo by neměl pro Tebe 

úsměv, obdař ho svým úsměvem.  



strana 3 

 

 

Vážení občané,  

držíte v rukou další vydání čtvrtletníku Hradčanské rozhledy. Velmi mě 
těší, že se podařilo opět sestavit redakční radu tohoto časopisu, která 

už má za sebou i první společnou schůzku. Jak dál s tímto časopisem 
bylo řešeno i na jednání zastupitelstva obce. Cílem časopisu je především 

informovat občany o akcích a událostech, které se v Hradčanech v uplynulém čtvrtletí 
konaly a v tom následujícím čtvrtletí konat budou.  

Všichni jsme se shodli, že chceme zachovat tento obecní časopis. Nabízíme občanům 
možnost mít každé vytištěné číslo ve schránce. Ale Hradčanské rozhledy jsou a budou 
vždy dostupné i elektronicky na webových stránkách obce. Ale ne všichni mají zájem o 
tištěné vydání a postačí jim elektronická verze. Do tohoto vydání jsme proto vložili lístek, 
kterým nám dejte prosím na vědomí, jestli máte zájem o tištěnou verzi nebo Vám postačí 
elektronická forma. Je to proto, abychom předešli tvorbě zbytečného odpadu a vytiskli 
takové množství Hradčanských rozhledů, o které je skutečně zájem. Lístek 
s rozhodnutím, že nemáte zájem o tištěnou verzi prosím vhoďte do schránky na obecním 
úřadu nebo do boxu v obchodě.  

Chtěla bych poděkovat nejen nové redakční radě ve složení Jana Hrbáčková, Irena 
Svozilová, Markéta Žákovská, Ladislav Sigmund, Martina Dlouhá, ale především všem, 
kteří do tohoto čtvrtletníku svými články přispívají a podílí se tak na jeho tvorbě. Bez nich 
by tento časopis nebyl.  

Na závěr bych chtěla poděkovat všem, kteří se podíleli na úklidu obce a všem občanům 
popřát krásné jaro, které konečně přišlo i do Hradčan.  

  

Marie Galetová  
starostka obce 

 

 

 

 

 

 

SLOVO STAROSTKY 

 



strana 4 

 

Obecní informace 

INFORMACE PRO OBČANY  

 

Z usnesení 4. zasedání Zastupitelstva obce Hradčany konaného dne 31. ledna 2023 

Zastupitelstvo obce schválilo dotace spolkům na jejich činnost a akce, které uskuteční 
v roce 2023 

- spolek X-TRAIL Rychlohrad, z.s. ve výši 5.000,-Kč na 1 akci 
- spolek SK Hradčany 1996, z.s. ve výši 15.000,- Kč na činnost a 10.000,-Kč na 2 akce 
- spolek Český zahrádkářský svaz, z.s. ve výši 15.000,- Kč na činnost  
  a 15.000,-Kč na 3 akce 
- spolek Klub seniorů Hradčany, z.s. ve výši 15.000,- Kč na činnost  
  a 15.000,-Kč na 3 akce 
- spolek Centrum pro rodinu Ráj, z.s. ve výši 10.000,- Kč na činnost  
  a 15.000,-Kč na 3 akce 
- spolek SDH Hradčany, z.s. ve výši 15.000,- Kč na činnost a 15.000,-Kč na 3 akce 
- spolek Stolní tenis Hradčany, z.s. z.s. ve výši 15.000,- Kč na činnost  
  a 15.000,-Kč na 3 akce 
- Rybářský spolek, z.s. z.s. ve výši 15.000,- Kč na činnost a 15.000,-Kč na 3 akce 
 
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo výsledky průzkumu trhu na zhotovení projektové 
dokumentace zasíťování par. č. 1060 k.ú. Hradčany na Moravě lokalita „Kráčina“, firmu 
Hydro - eko projekce, s.r.o. IČ 07241755, se sídlem Kozlovská 2852/4, 750 02 Přerov 
s cenovou nabídkou ve výši 338.800,- Kč včetně DPH. 

Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo dodavatele projektu na zhotovení projektové 
dokumentace projektanta pana Aleše Zobaníka, firma Hydro-eko projekce, s.r.o., IČ 
07241755, se sídlem Kozlovská 2852/4, 750 02 Přerov s předloženou cenovou nabídkou 
ve výši 338.800,-Kč včetně DPH a uzavření Smlouvy o dílo s termínem dodáním projektu 
do 30. 4. 2023 a pověřilo starostku podpisem smlouvy. 

Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo dodavatele na odborné ošetření 109 ks ovocných 
stromů v lokalitě směr skládka pana Petera Dobranského, IČ 75735598, V uličce 155, 
768 72 Chvalčov ve výši 61.200,- Kč včetně DPH na základě průzkumu trhu.   

 

Z usnesení 5. zasedání Zastupitelstva obce Hradčany konaného dne 9. března 2023 

Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo zrušení poplatku 20,- Kč v místní knihovně. 



strana 5 

 

Obecní informace 
 

Zastupitelstvo obce schválilo nájemce paní Moniku Bednaříkovou, IČ 04683196, na 
pronájem kadeřnictví v objektu občanské vybavenosti č.p. 111 v  obci Hradčany na 
pozemku par.č. 308 v  k.ú. Hradčany na Moravě za 800,- Kč/měsíc na dobu určitou do 
31. 12. 2023 s možností prodloužení a pověřuje starostku obce podpisem nájemní 
smlouvy.  
Zastupitelstvo obce schválilo neúčelový finanční dar Mateřské škole Bezuchov, IČ 
75029421, Bezuchov 57, na 2 předškolní děti v celkové výši 10.000,- Kč. A dále pověřuje 
starostku obce podpisem darovací smlouvy.  

Zastupitelstvo obce schválilo Rybářskému spolku, IČ 04103335 dotaci v souladu se 
zákonem č. 250/2000 Sb. na pokrytí nákladů výstavby přístřešku u rybářské bašty u 
přehrady na par.č. 1127/1 ve výši 100.000,- Kč. 

Zastupitelstvo obce schválilo členství Obce Hradčany do MAS Moravská Brána, z.s., IČ 
27017371, se sídlem Bratrská 358, 751 31 Lipník nad Bečvou. 

Zastupitelstvo obce schválilo uzavření smlouvy s Ing. Markétou Hoškovou, IČ 63464501, 
Osvoboditelů 3778/304, 760 01 Zlín ve výši 22.000,- Kč včetně DPH na zpracování 
žádosti o dotaci na kompostéry a štěpkovač. Pověřuje starostku podpisem smlouvy.  

Zastupitelstvo obce schválilo uzavření smlouvy se společností DESACON Zlín, s.r.o. 
zastoupenou Ing. Zdeňkem Vendolským, IČ 29299462, Zádveřice 185, 763 12 Vizovice 
ve výši 26.620,- Kč včetně DPH na zpracování analýzy odpadu a pověřuje starostku 
podpisem smlouvy. 
 

Soutěž „O nejrozkvetlejší hradčanský dům, okno a předzahrádku“ 

Malebnost malých vesniček vždy výrazně dokreslují rozkvetlé záhonky, balkóny a okna 
plná květin. Obec se snaží vysadit spoustu kvetoucích rostlin, ozdobit vesnici, ale bez 
obyvatel, kteří si zvelebují květinami své domy a okna, by to bylo stále málo. A proto 
vyhlašuji soutěž „O nejrozkvetlejší hradčanský dům, okno a předzahrádku“.  

Soutěž bude probíhat od začátku června do konce srpna. Hodnotící komisí budou 
zastupitelé spolu s členy zahrádkářů. A soutěžit se bude o hodnotné ceny.   

Touto soutěží bych chtěla podpořit chuť našich obyvatel pečovat o nejbližší okolí svých 
domků. Ale také povzbudit občany, že se i oni mohou přičinit k estetickému dojmu z naší 
vísky.  Věřím, že letos bude naše vesnice ještě krásnější, zelenější a co především – 
rozkvetlá.         



strana 6 

 

Obecní informace 

JAK SE CHOVAT PŘI POŽÁRU 

Milan Vaculík 

 

Může se to stát každému, nikdo z nás se nechce dostat do nepříjemné situace, kdy bude 
hořet, ale stát se to může a měli bychom na to být vždy dobře připraveni. Opakování je 
matka moudrosti a proto si krátce připomeňme, co dělat v případě požáru. 

Nepodléhejte panice. Říká se to velmi jednoduše, ale při vzniku požáru je nejdůležitější 
zachovat chladnou hlavu a klid. Nepodléhejte panice ani hysterii, protože to může mít 
fatální následky. Vyhodnoťte rozsah požáru. Jedná-li se o malý požár a myslíte-li si, že 
ho zvládnete uhasit vlastními silami, zkuste to, ale v žádném případě se nepřeceňujte! 
Nedělejte nic ukvapeně. Nemusí se vám to vyplatit. 

Hašení můžete provádět pomocí vhodného hasicího přístroje (vodní, práškový, pěnový, 
sněhový), případně kusem látky nebo vodou, ale pozor na elektřinu. Nezapomeňte, 
že  pokud se pustíte do hašení, musíte si pečlivě hlídat, aby vám oheň neodřízl vaši 
jedinou únikovou cestu! Když se vám vzniklý požár podaří uhasit, musíte to i tak 
neprodleně ohlásit hasičům! Zabraňte šíření požáru. Pokud si myslíte, že oheň uhasit 
nelze, můžete se alespoň pokusit zabránit jeho dalšímu rozšíření. Odstraňte z dosahu 
požáru vysoce hořlavé látky, tekutiny nebo jiné materiály. Pokuste se uzavřít přívod plynu 
a elektřiny. Vždy ale dbejte na svou vlastní bezpečnost.  

Nezapomeňte také na ostatní osoby nebo zvířata, která mohou být též v ohrožení života. 
Pokud to situace dovoluje, pokuste se o záchranu ostatních. Chovejte se zodpovědně.  

Nezapomeňte, že byste měli dát vědět také svým sousedům. Řekněte jim, ať dají vědět 
ostatním, kterých se může vzniklý požár každou chvíli týkat. 

VOLEJTE HASIČE!!! V tuto chvíli jste provedli akutní věci, díky kterým můžete zachránit 
životy a zároveň předejít zhoršení celé situace. Uvědomte si také, že všechno může být 
úplně jinak a vy na tyto kroky nebudete mít čas ani prostor. V takovém případě volejte 
záchranáře okamžitě při prvním zjištění vzniku požáru. Tzn., že celý proces můžete 
obrátit: nejdříve zavoláte záchranáře a pak se budete pokoušet o zabránění šíření ohně 
a záchranu životů. Záchranáři vám po telefonu také poradí. 

Pokud si nevzpomenete na číslo hasičů 150, můžete volat také na číslo 112, což je 
jednotné evropské číslo tísňového volání. Pokud zavoláte záchranku 155, nebo státní 
policii 158 nic se neděje, protože informace si mezi sebou ihned předají. Nezapomeňte, 
že když voláte záchranáře, musíte se představit a sdělit jim vaši polohu. Čím přesnější 
informace sdělíte, tím rychleji se k vám dostanou. 



strana 7 

 

Obecní informace 

Pokud jste tak ještě neučinili, je čas co nejrychleji opustit místo, kde vznikl požár. Dávejte 
při tom velký pozor, abyste se nenadýchali kouře nebo jiných zplodin z ohně. Stačí několik 
nadechnutí a jste bez vědomí! Protože kouř stoupá vzhůru, skloňte se nebo si klekněte, 
abyste byli pod ním a zbytečně se nenadýchali. Chovejte se klidně. Pro jistotu použijte 
improvizovanou dýchací roušku. Ideální je jakákoliv navlhčená textilie - například 
kapesník, triko, ručník, závěs apod. Nezapomeňte, že nesmíte odvětrávat! Čím více 
vzduchu do hořících prostor dostanete, tím více začne hořet! Vzduch přeci podporuje 
hoření. Jakmile se dostanete z objektu ven a budete vědět, že jsou na cestě záchranné 
složky, bude-li to možné, pokuste se jim uvolnit příjezdovou komunikaci. 

 Závěrem, bych Vám popřál, abyste nikdy mých rad nemuseli využít, a když už 
k tomu dojde, tak hlavně zachovejte klid, VOLEJTE HASIČE a hlavně dbejte na svou 
bezpečnost. To, co můžete v jedné minutě ztratit má daleko vyšší hodnotu, než to, co 
můžete zbytečným hazardováním získat. 

 

POVINNOSTI OBČANŮ SPOJENÉ S VLASTNICTVÍM PSA 

Markéta Žákovská 

 

Vážení občané, v tomto článku si dovolujeme shrnout 
pár základních pravidel a povinností, kterými bychom 
se měli řídit při pořízení psa.  Zaprvé je potřeba psa 
nahlásit v příslušné obci,  podle místa trvalého pobytu 
a uhradit poplatek, jehož výši určuje obec. Poplatek ve 
výši 70 Kč, pro občany starší 65 let je to 50 Kč se platí 
každoročně. Tyto poplatky se částečně vrací zpátky pejskařům, jelikož se z nich hradí 
sáčky na exkrementy a udržování jejich zásobníků. Další povinností, kterou ukládá 
občanům veterinární zákon, je zajištění vhodných podmínek chovu a řádné označení pro 
identifikaci zvířete. Na území obce by psi měli být na vodítku a zároveň je majitel povinen 
zajistit, aby pes nepobíhal po pozemních komunikacích. S volným pohybem domácích 
mazlíčků v obci se váže také povinnost uklízet po něm exkrementy na veřejném 
prostranství obce. Pokud tak majitel neučiní, hrozí mu pokuta až do výše 20 000 Kč. 
Jedná se totiž o znečištění veřejného prostranství či veřejně přístupného objektu a vše 
je řízeno přestupkovým zákonem. V případě, že majitel psa spáchá tento čin opakovaně, 
může být uložena pokuta až ve výši 30 000 Kč. Proto prosíme všechny občany, aby byli 
ohleduplní a po svých mazlíčcích uklízeli, díky tomu můžeme udržovat pořádek v naší 
obci. 



strana 8 

 

Obecní informace 

ROZŠÍŘENÍ ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD 

Marie Galetová 

 

Obec Hradčany je provozovatelem čistírny odpadních vod (ČOV), která byla projekčně 
zahájena v roce 2008-2012. V roce 2013 bylo vydané stavební povolení pro výstavbu 
čistírny. Následně obec hledala vhodný způsob financování, který byl podpořen 
z prostředků Ministerstva zemědělství. Součástí podpory v rámci rozšíření byla na 
základě podmínek poskytovatele dotace přeprojektována velikost čistírny. Tato čistírna 
byla postavena v letech 2016-2018. V průběhu následujících let došlo k rozvoji občanské 
výstavby v obci a k nárůstu cca 100 osob. Provozní způsobilost čistírny na přítoku je 
v současné době nad rámec její kapacity.  

V roce 2022 bylo rozhodnuto o rozšíření čistírny, a to na základě množství znečištěných 
splaškových vod a rozborů ČOV přitékajících nad rámec platného nakládání s odpadními 
vodami. Ty přestaly vyhovovat parametrům.  

Na základě zjištěných dat byla zadána projektová dokumentace rozšíření, zkapacitnění 
ČOV na hodnotu, kterou by se mohla dle územního plánu obec rozšířit.  

Modernizace čistírny spočívá v instalaci kompletního dálkového servisu s moderními 
prvky přečištění a dočištění kalové vody. Je kladen důraz na hospodárnost provozu a za 
tímto účelem bude instalována kalová koncovka (kalolis). Rovněž bylo cílem snížit 
energetické a provozní nároky ČOV, kde bude upravena konstrukce střechy tak, aby 
pojmula co nejefektivněji solární panely a došlo ke kompenzaci energetické náročnosti 
provozu. V současné době je vyhotovena projektová dokumentace a provádí se kroky ke 
stavebnímu povolení a k získání příslušné dotace. Po získání stavebního povolení bude 
vysoutěžen dodavatel stavby, který vzejde z výběrového řízení.  Stavba bude realizována 
v následujících letech 2023-2024 obcí za podmínky získání dotace na intenzifikaci ČOV. 
Samotná výstavba rozšíření bude prováděna výhradně v areálu současné čistírny a za 
jejího plného provozu.  

 

 
 

 

 

 



strana 9 

 

Obecní informace 

VOLBY PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 

Marie Galetová 

 

Ve dnech 13. a 14. ledna 2023 se konalo první kolo volby prezidenta České republiky. 
Občané mohli přijít volit v pátek od 14 do 22 hodin a v sobotu od 8 do 14 hodin. Volební 
místnost byla jako vždy v přízemí v sále obecního úřadu. Kdo se nemohl voleb zúčastnit 
ze zdravotních důvodů, tomu byla nabídnuta návštěva volební komise v místě jeho 
bydliště. Letos měli možnost volit i občané v karanténě nebo v izolaci. A to podle 
zvláštních předpisů v nařízeném režimu ve středu 11. ledna.  

V prvním kole voleb se do volební komise v Hradčanech dostavilo volit 190 občanů a 
volební účast byla v naší obci 78 %. Takto se rozhodli volit občané Hradčan: 

Andrej Babiš                61hlasů 
Petr Pavel                    44 hlasů 
Danuše Nerudová        42 hlasů 
Pavel Fischer               19 hlasů 

Jaroslav Bašta             11hlasů 
Tomáš Zima                  4 hlasy 
Marek Hilšer                 4 hlasy 
Karel Diviš                    3 hlasy 

 

Ve druhém kole, konaném ve dnech 27. a 28. ledna 2023 se k volbám dostavilo 201 
občanů a volební účast byla v naší obci 83 %. 

A mezi dvěma kandidáty se rozhodlo takto:  

Petr Pavel získal 110 hlasů                    
Andrej Babiš získal 89 hlasů    
  

Děkuji občanům, že se 
v hojném počtu dostavili 
k volbám a členům volební 
komise za skvěle odve-
denou práci.  

 

 

 

 

 



strana 10 

 

Obecní informace 

VÝSADBA STROMŮ V OVOCNÉM SADU NA „VÝHONĚ“ 

Marie Galetová 

 

Obec v létě roku 2022 požádala o neinvestiční dotaci ze Státního fondu životního 
prostředí ČR (Výzva č. 4/2021 NPŽP) na výsadbu stromů v ovocném sadu na „Výhoně“.  
V prosinci roku 2022 byla dotace s názvem „Výsadba dřevin v obci Hradčany“ ve výši 
167.555,56 Kč schválena. Cílem navržené výsadby je obnovení již zestárlé části 
stávajícího ovocného sadu. Akce byla realizovaná v termínu 1. a 2. dubna. Výsadbu 
provedl spolek Natureas, z.s. z Brna.  

Před výsadbou bylo nutné vyměřit pozemek. Dne 30.3. byla za přítomnosti p. 
Moťovského z výše uvedeného spolku, starostky a pracovníků obce na ploše sadu 
rozmístěna geodetická brčka na navržené pozice vysazovaných stromů.  Do tzv. 
výsadbových míst (pro větší efektivitu zálivky) byly ukotveny kůly. Výsadba byla 
„zamulčována“ drcenou kůrou. Ke každé dřevině byl přiložen zavlažovací vak na vodu o 
objemu 60-75 l a zároveň upevněno pletivo proti okusu zvěří.  

Celkem zde bylo vysázeno 41 ks stromů. Jedná se o hrušky, švestky, třešně, višně, 
kdoule. Nezapomnělo se ani na ptáčky – jeřabiny budou bezpochyby vhodnou potravou. 
Tato navržená druhová skladba stromů starých odrůd zohledňuje dané podmínky 

stanoviště a podpoří venkovský ráz obce. 
Výsadba bude mít pozitivní vliv na posílení 
biodiverzity, zlepšení mikroklimatu a 
zadržování vody v krajině. Stromy také 
svým kořenovým balem zpevní místy 
svažitý terén. Ovocný sad na „Výhoně“ je 
volně přístupný všem obyvatelům Hradčan. 
Při jarních procházkách návštěvníky určitě  
potěší pohled na rozkvetlé stromy. A v létě 
a na podzim si zde mohou natrhat čerstvé 
sladké ovoce dle své chuti.   

 

 

 

            

 



strana 11 

 

ZO ČSZ 
 
NOVOROČNÍ VYCHÁZKA 
Josef Tomčík 

 
1.1.2023 jsme se sešli u čekárny na novoroční vycházku kolem Hradčan. 
Po silvestrovském veselí a ranním vyspávání se nás sešlo docela dost. 
Vydali jsme se cestou směrem ke skládce, až na letiště. Zde jsme se zastavili a kochali 
se výhledy na Hostýnské vrchy a okolí. Pokračovali jsme blátivou cestou směrem                
k Pavlovicím, až ke stromu vřesovníku tříprstém, který je ve velmi špatném stavu. Dále 
jsme šli k Tvrdému dolu až k přehradě a Výhonem domů. 
Ještě jsme se zastavili na kraji Výhonu, kde se nám otevřel nádherný pohled na 
Hradčany. 
Popřáli jsme si hodně zdraví, štěstí a pohody do celého roku a příjemně unaveni se vydali 
domů. 
 

 



strana 12 

 

ZO ČSZ 
 
PŘEDNÁŠKA  MANŽELŮ KOLIBOVÝCH 
OD SEVERU NA JIH MORAVY 
Hana Tomčíková 

 

Zimní čas je období, kdy jsme v klidu 
domova a odpočíváme. Čekáme jen co 
zasvítí sluníčko a hurá do přírody a na 
zahrádky. 
Je čas na návštěvy, začíná plesová sezona 
a setkání cestovatelů na přednáškách. 
Oslovili jsme manželé Kolibovi, aby se 
podělili o své zážitky z jejich turistických výletů. 
Díky covidu v roce 2021 se neuskutečnila pouť do Santiaga De Compostela, kterou 
plánovali už nějaký ten rok, proto uskutečnili poutní cestu od severu Moravy až na jih. 
Moravskoslezská svatojakubská trasa prochází v České republice  dvěma historickými 
zeměmi – Slezskem a Moravou. Její délka je 276,5 km a vede po turistických cestách, 
cyklostezkách i ulicemi velkých měst. 
Od hranice s Polskem u obce Strahovice začíná putování touto trasou, která vede 
vesnicemi, poutními místy, městečky a velkými městy až na hranice s Rakouskem. 
Credencial je průkaz poutníka, který vám zajistí nocleh v poutních ubytovnách. Tato 
česká verze  je uznávaná i v zahraničí. 
Tříhodinová přednáška byla velmi zajímavá a dozvěděli jsme se zajímavosti o naší 
krásné Moravě. Některá místa jsme poznali díky fotkám, které se promítaly na plátno. 
Velkou pochvalu by měla dostat i Týna (boxer - pes), která tuto trasu zvládla a starala se 
o zábavu na cestě. 
Do dalších zážitků z cest a turistiky přejeme hodně zdraví a ať vám to šlape. 
           

 

 

 

 

 



strana 13 

 

ZO ČSZ 
 
PŘEDNÁŠKA MANŽELŮ KOLIBOVÝCH O POUTNÍ CESTĚ DO 
SANTIAGA DE COMPOSTELA 
Zora Hrbáčková 

 
10.3.2023 jsem navštívila v sále místního pohostinství přednášku o poutní cestě. 
Těšila jsem se a byla zvědavá...Myslím si, že vystoupit ze své komfortní zóny, nabalit 
„bágl“, zjistit informace a všechny ty drobnosti kolem takového výšlapu, to vyžaduje 
dostatek odhodlání a odvahy.  Záleží také, kterou cestou se vydáte, jak bude dlouhá a 
náročná: je to trasa francouzská, portugalská a spirituál. Naši cestovatelé vybrali cestu 
portugalskou, přímořskou kolem Atlantiku. Cestu započali 3 hodinovým letem z Vídně do 
portugalského historického města Porta a čekala je cesta částí Portugalska a pak i 
Španělska v délce 278 km za 12 dní. 
Důležitou součástí takové cesty je "credencial", je to takový pas, do kterého se sbírají 
razítka navštívených míst na cestě. Poutní trasy jsou velmi dobře značeny symbolem 
žluté mušle a šipky. A pak už jsou to chodníky, cesty, příroda, která je jiná než u nás, 
nedozírné vody Atlantiku, eukalyptové lesy, kamenité domy, malované poštovní 
schránky, květinová výzdoba u domů, architektura…..Poznáváte lidi, se kterými se vždy 
nějak domluvíte, hledáte nocleh, který se, i když není jistý, vždy najde.  Zjišťujete, že lidé 
jsou milí a vstřícní. Často je to ale i o únavě, puchýřích a bolesti kloubů. Jsou to silné 
zážitky, které člověk vstřebává, jen když to okusí na vlastní kůži. Přednáška byla 
provázena ukázkou mnoha krásných fotografií, takže si člověk nějakou představu o 
náročnosti  putování udělal, ale stejně, nejsilnější prožitky mají naši cestovatelé. 
Na přednášce se nás sešlo 44 občanů. Všem se líbila. 
Touto cestou bych chtěla manželům Kolibovým poděkovat a popřát pevný krok do jejich 
dalších cest.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



strana 14 

 

ZO ČSZ 
 
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE 
Hana Tomčíková 

4. února 2023 jsme se s výroční členskou schůzí, po dvou letech covidu, vrátili znovu do 
sálu obecního úřadu. Po přivítání hostů, přečtení zprávy o činnosti spolku, zprávy 
turistického klubu, a informacích o hospodaření spolku, nás čekala diskuze a zdravice 
hostů, které jsme pozvali na naši schůzi. Následovalo pohoštění a volná zábava, při 
promítání současných i minulých fotek z naší činnosti. 

 

 

 
POMAZÁNKY 
Zdena Klvaňová 

Tak jako každý rok, i letos jsme se těšili na pomazánky. 
11.března se konala tradiční akce Naši chlapci v akci. 
Mohli jsme ochutnat 34 různých druhů pomazánek od 18 
šikovných kuchařů.  V průběhu akce zazpívaly nebo 
zarecitovaly naše místní děti. Než se sečetly hlasy, bylo 
také příjemným zpestřením odpoledne vystoupení 
rodiny Šimoníkových, kteří nás všechny dobře pobavili.  



strana 15 

 

ZO ČSZ 

Tyto pomazánky hodnotilo 44 žen, 20 mužů a 20 dětí. 

V kategorii česneková obsadil 1. místo - Jemelík 
Rostislav, 2. místo - Kojecký Jan a na 3. místě se 
umístil Jančík Stanislav. 

V kategorii ostatní bylo pořadí následující: 1. místo 
- Tomčík Josef s pomazánkou z červené řepy. Na 
2. místě se umístil Michálek Ladislav s tvarohovou 
pomazánkou a na 3. místě Machač Petr s 
pomazánkou chlebíčkovou. 

V tradičním pojídání česnekové pomazánky na 
rychlost zvítězil Kojecký Jan. Všichni výherci byli 
odměněni věcnou cenou a potleskem. Po celé 
odpoledne nám k tanci i poslechu hrála naše 

oblíbená skupina Duo Angels. Abychom si mohli dát i něco sladkého na zub, o to se ve 
formě bufetu postaraly naše zahrádkářky. Domů jsme odcházeli ve velmi dobré náladě s 
kytičkou a někteří také s výhrou z bohaté tomboly. Už se opět těšíme na další ročník akce 
Naši chlapci v akci. 

 



strana 16 

 

Centrum pro rodinu Ráj 
 

O ČINNOSTI CENTRA 
Hana Školoudová, Martina Dlouhá 

Milí čtenáři Hradčanských rozhledů, 
zdravíme vás v těchto jarních dnech a přinášíme zprávy z Centra pro rodinu Ráj. 

Na začátku března jsme v kulturním domě v Pavlovicích u Přerova organizovali Jarní 
bazar oblečení. Poděkování patří obci Pavlovice u Přerova, která nám zapůjčila kulturní 

dům. Akce se velmi vydařila a navštívilo ji přes 120 dospělých 
a 40 dětí. V kulturním domě jsme připravili oblečení, které nám 
bylo darováno a příchozí si mohli za 25 Kč za kus odnést, co 
se jim líbilo. Bazar měl velký úspěch a další připravujeme na 
začátek září. Díky výtěžku akce pokračujeme s budováním 
přírodní vzdělávací zahrady v Centru pro rodinu Ráj. 

15. dubna všechny srdečně zveme na Velikonoční ples, kde 
můžete spolu s námi završit úspěšnou 
plesovou sezónu v našem regionu. O 

zábavu se postará hudební skupina Los Playboys, můžete se 
těšit na skvělé občerstvení, míchané drinky, jídlo od 
olomouckého šéfkuchaře a bohatou tombolu. Vstupenky za 150 
Kč si můžete rezervovat online na našem webu nebo na telefonu 
731 531 524. Na místě budou vstupenky za 200 Kč, 
nezapomeňte si je tedy rezervovat včas online, kde si můžete 
vybrat i místo k sezení. 

Mnoho z nás patří do tzv. sendvičové generace. Jsou to ti, 
kteří se starají o své nedospělé děti a zároveň už pečují o 
své stárnoucí rodiče. Žijí tak v pernamentním tlaku z obou 
stran a mnohdy je to období dost těžké. O tom všem a o 
možnostech pomoci v těchto situacích nám bude povídat 
na on-line webináři Mgr. Lenka Spaková, která v Brně vede 
projekt Sendvičová generace, ve středu 19. dubna ve 20 h. 

V neděli 23. dubna zveme všechny ženy a dívky na DEN 
PRO ŽENY - příjemné odpoledne ve společnosti dalších 
žen do Hradčan na Výletiště. Na programu bude povídání 
s Lenkou Pchálkovou “O kráse ženství, sebevědomí a  



strana 17 

 

Centrum pro rodinu Ráj 

vlastní hodnotě” o tom, jak budovat svou sebedůvěru a pokračovat budeme malováním 
na kameny s Petrou Zlámalovou.  

Ve stejný den jako Den pro ženy pořádáme od 14 do 17:30 hodin HRAVÝ DEN PRO 
TÁTY S DĚTMI v prostorách CPR Ráj v Pavlovicích u Přerova. Tátové, pojďte si spolu 
se svými dětmi udělat dobrodružné odpoledne po boku ostatních chlapů a jejich dětí. 
Bonusem bude společné vaření na ohni i střelby ze vzduchovky. Vaším světem bude 
celý areál dvora a zahrady a užijete si to vy i děti. 

Každý měsíc nově organizujeme VEČER PRO NÁS DVA - to je 
dvouhodinka (17:00-19:00) pro partnery, manžele, kteří si 
společně vyslechnou mini přednášku na různá témata, dají si 
večeři, dezert a společně si u toho povídají o čem jen chtějí 
nebo o tématu večera (různá témata, jejichž cílem je nalézt 
nebo upevnit vzájemné porozumění v partnerském vztahu. U 
této akce nabízíme hlídání dětí. Valentýnský večer pro nás dva 
jsme pořádali v Hradčanech a večeru se zúčastnilo 10 párů z 
toho 3 z Hradčan. Na událost máme hezké recenze, např. 
“Chtěla bych Vám touto cestou poděkovat za úžasný večer, 

který jsme mohli prožít díky Vám s manželem. Je skvělé, že toto párům (manželům) s 
dětmi umožňujete, protože není vždy úplně jednoduché si zařídit čas jen pro sebe. Díky 
Vám jsme si s manželem mohli v klidu popovídat, zamyslet se nad svým vztahem a 
svými jazyky lásky :-) a to hlavně i díky tomu, že nabízíte hlídání dětí. O jazycích lásky 
jsem slyšela poprvé, o to víc to bylo obohacující. Vyřiďte poděkování i Vaší skvělé 
kuchařce a těm, co hlídali naše děti (obě byly nadšené). Těšíme se na další kurzy.”Další 
nejbližší Večer pro nás dva plánujeme na 28. duben s tématem - Jak spolu mluvit, 
abychom se pochopili. 

Květnové neděle budou opět ve znamení 
DNŮ OTEVŘENÉ ZAHRADY v Centru pro 
rodinu Ráj. Přijďte si udělat piknik na naši 
rozkvetlou zahradu a prožít netradiční 
nedělní odpoledne se svou rodinou nebo 
přáteli. Na děti se nově bude těšit přírůstek 
naší zahrady kozlík Bohoušek. Pozor, 
zahradu budeme probouzet už poslední 
dubnovou neděli. Těšíme se na vás.  



strana 18 

 

Centrum pro rodinu Ráj 

V letních měsících se budou opět konat oblíbené příměstské tábory. Konají se v 
Pavlovicích u Přerova, Dřevohosticích a dva turnusy v Hradčanech. Ty jsou každoročně 
velmi oblíbené, jeden z nich - Austrálie, který je pro děti od 6 do 14 let v termínu 7.-11. 
srpna má ještě 6 míst k dispozici. V případě zájmu najdete přihlášky na našem webu 
www.raj-pavlovice.cz. 

Na všechny události je třeba se přihlásit. Přihlášky najdete vždy na našem webu nebo 
můžete zavolat na tel 731 531 524 a přihlásíme Vás. 

Děti z Lesního klubu František celou zimu objevovaly dobrodružství nejen v areálu CPR 
Ráj, ale také v lese. Jejich program každý čtvrtek a pátek začíná u lesa (rodiče děti 

nevezou ráno do školky, ale na místo setkání např. u 
Myslivecké chaty) a děti poté putují celé dopoledne 
lesem do prostor školky, kde mají oběd, odpočinek a 
další program. Z vlastní zkušenosti víme, že děti se už 
od raného věku dokážou orientovat v lese lépe než 
mnozí dospělí a těší nás pozorovat jejich radost při 
objevování přírodních krás okolí naší vesnice. Z celkové 
kapacity 12 dětí navštěvují Lesní klub František 4 děti z 
Hradčan. 

Na závěr velmi děkujeme obci Hradčany za spolupráci, 
díky níž máme možnost vytvářet na území Hradčan 
aktivity, jejichž cílem je podpora rodin, vztahů mezi 

partnery, vzdělávání rodičů v oblastech výchovy dětí. Jsme rádi, že nejen my, ale i 
představitelé obce v historii i nyní věří tomu, že budovat pevné rodinné vztahy je 
důležité a je třeba tyto aktivity podporovat. 

 

Za Centrum pro rodinu Ráj Martina Dlouhá a Hana Školoudová 

Více o našich programech na www.raj-pavlovice.cz 

 

 

 

 

http://www.raj-pavlovice.cz/
http://www.raj-pavlovice.cz/


strana 19 

 

Knihovna 
 
KNIŽNÍ TIPY 

  Jana Hrbáčková 

Dnes bych vám ráda představila svou oblíbenou spisovatelku. 
Michaela Klevisová se narodila v roce 1976. Vystudovala žurnalistiku na 
Univerzitě Karlově a od roku 1997 v tomto oboru pracuje. Dvojnásobná 
držitelka Ceny Jiřího Marka za nejlepší detektivní knihu roku v současné 
době patří k nejprodávanějším autorům detektivní literatury v České 
republice. 
Za svůj první román s detektivní zápletkou Kroky vraha obdržela v roce 2008 

Cenu Jiřího Marka za nejlepší detektivní knihu roku. Ocenění získala v pouhých 
dvaatřiceti letech a stala se tak nejmladší držitelkou tohoto ocenění v České republice. 
Román se odehrává v prostředí staré pražské vilové čtvrti a zápletka se točí okolo trhu 
se starožitnostmi a uměním. 
V roce 2009 vyšla Klevisové druhá detektivka ze série s kriminalistou Josefem 
Bergmanem nazvaná Zlodějka příběhů ze zákulisí natáčení televizního seriálu. 
Třetí detektivní román vyšel v roce 2011 pod názvem Dům na samotě a o rok později za 
něj Klevisová opět získala Cenu Jiřího Marka za nejlepší českou detektivní knihu roku. 
Román se odehrává zčásti v romantickém mlýně na samotě ve Středních Čechách, 
zčásti v prostředí koňských dostihů. 
V létě 2012 vydala první nedetektivní knihu, sbírku povídek Čekání na kocoura. Kniha 
zaznamenala mezi čtenáři velký úspěch a během půl roku vyšly dva dotisky. Jedná se o 
křehké příběhy o mezilidských vztazích, jimiž se jako jemná nit táhne motiv lásky ke 
kočkám. Ty v životě autorky hrají důležitou roli. Pro velký úspěch povídkové knihy se 
rozhodla napsat její pokračování a na podzim 2013 vydala další příběhy „o kočkách a 
jejich lidech“ pod názvem Kocour z Montmartru. 
V červnu 2015 vyšel román s kriminální zápletkou Ostrov šedých mnichů, který se 
odehrává na jednom z Waddenských ostrovů ve Frísku. Ostrovy na severu Holandska 
autorka dobře zná a pravidelně tam pobývá. Do vyšetřování dvou vražd opět významně 
zasáhne český kriminalista Josef Bergman, který na ostrově tráví dovolenou.  
V roce 2017 přidala autorka do série Josef Bergman již pátý román s kriminální 
zápletkou Zmizela v mlze. Příběh se tentokrát odehrává v odlehlé rybářské vesnici v kraji 
Finnmark na severu Norska, kam se český vyšetřovatel Bergman vydá na rybářskou 
dovolenou, ale stává se svědkem v případu vraždy neznámé mladé ženy. 
V roce 2019 vyšel román s kriminální zápletkou Sněžný měsíc, odehrávající se v 
panenské přírodě Beskyd. Zápletka se mimo jiné dotýká problematiky ochrany velkých 
šelem v naší přírodě a jejich nelegálního lovu, ale také obchodu s realitami – Josef  

https://www.michaelaklevisova.cz/kroky-vraha-2007/
https://www.michaelaklevisova.cz/zlodejka-pribehu-2009/
https://www.michaelaklevisova.cz/dum-na-samote-2011-2/
https://www.michaelaklevisova.cz/cekani-na-kocoura-2012/
https://www.michaelaklevisova.cz/kocour-z-montmartru-2013/
https://www.michaelaklevisova.cz/ostrov-sedych-mnichu-2016/
https://www.michaelaklevisova.cz/zmizela-v-mlze-2017/
https://www.michaelaklevisova.cz/snezny-mesic-2019/


strana 20 

 

Knihovna 
 
Bergman tentokrát vyšetřuje vraždu realitní agentky, která nabízela k prodeji starou 
roubenku na samotě. Román zavádí čtenáře na jedna z posledních míst, kde ještě lidé 
žijí v souladu s přírodou, ale kam už také prosakuje komerce a hon za ziskem. 
Zatím poslední vydanou knihou autorky je Drak spí, sedmý román s kriminální zápletkou 
ze série s Josefem Bergmanem. Příběh je tentokrát zasazen do jihočeského pohraničí, 
do oblasti romantických rybníků, líbivých statků s uzavřeným dvorem, ale také tajemných 
blat a vysídlených vesnic uprostřed lesů. Jedna z linií příběhu se týká starých křivd 
spojených s odsunem německy mluvících obyvatel po druhé světové válce. 
 
Josef Bergman – hlavní hrdina detektivní série Michaely Klevisové 

Kriminalista Josef Bergman je pravým opakem drsných frajírků, kteří si dají hodně 
záležet na tom, jak ohromit svoje okolí. Bergmana totiž tohle nikdy nezajímalo. Táhne 
mu na šedesát, je trochu samorost a bručoun, který má rád svůj klid a svobodu dvakrát 
spokojeně rozvedeného muže. Ale především neokázalý hrdina všedního dne, přímý a 
rozumný chlap, který rozumí lidským slabostem a chybám. Taková klidná síla s 
vyrovnaným sebevědomím a nenáročnými sny. Vyzařuje z něj vnitřní sebejistota, klid a 
spolehlivost – vlastnosti, které ženy milují a muži obdivují. Při práci chce mít všechno 
pod kontrolou a je trochu posedlý pořádkem, ale dokáže pochopit a tolerovat i lidi, kteří 
mají odlišné priority. Jeho největším potěšením je večerní posezení na zápraží jeho 
malého statku za Prahou s lahví dobře vychlazeného piva a na klíně mu přitom přede 
jeho černý kocour Diego Maradona – ideální parťák, který se neptá, kde byl Bergman 
celý večer a kdy se hodlá zase vrátit. Zkrátka chlap, do kterého se zamilujete až na 
druhý pohled, ale zato navždy. Hrdina, kterému budete právem věřit, kterému budete 
fandit a který skutečně patří k českému naturelu. 

Jak vidíte, má oblíbená autorka nám má co nabídnout. V knihovně najdete 4 tituly, se 
kterými jsem vás v tomto článku seznámila. Proto neváhejte a navštivte naši knihovnu 
a ponořte se do detektivních příběhů. 

Zdroj:michaelaklevisova.cz  

A co Vám ještě nabízím z novinek knihovny?  

První titul je dlouho očekávaný román Aleny 
Morštajnové, skvělé spisovatelky, kterou si 
představíme blíž v dalším čísle. Druhá kniha je novinka od Michaely Klevisové – další 
příběh inspektora Bergmana. 

https://www.michaelaklevisova.cz/drak-spi-2020/


strana 21 

 

Knihovna 
 

Říkají jí cácora a vypadá to, že je na světě nedopatřením 
a jakoby navíc. Otec kamsi zmizel při povodních, matka 
utíká před odpovědností k milencům a alkoholu — 
a děvčátko zůstalo viset na krku nevraživé babičce, která 
obhospodařuje zahradnictví a je přesvědčená o tom, že 
všechno špatné lze v životě vyhubit jako žravé plzáky. 
Nebo o tom prostě nemluvit. Jenže všude kolem je les, ve 
kterém se skrývá cosi hrozivého, a cácora jednoho dne 
mluvit začne… 

 
Alena Mornštajnová napsala silný a dramatický příběh 
o tom, že nic v životě není takové, jak to na první pohled 
vypadá, a že žádné tajemství není nikdy pohřbeno tak 
hluboko, aby se nedalo vykopat. Budete se bát, ale 

nepřestanete číst, dokud se neobjeví na povrchu. 
 

Dvojnásobná držitelka ceny za nejlepší českou detektivku 
Michaela Klevisová se vrací k oblíbenému kriminalistovi 
Josefu Bergmanovi. Vyšetřování ho tentokrát zavede do 
chatové osady u řeky na jižní Moravě, kde lišky dávají 
dobrou noc. V okolních mokřadech vzniká nová ptačí 
rezervace, kterou tam ovšem místní nechtějí. Lidé tak mají 
spoustu důvodů vzájemně se nenávidět a podezřívat. 
Bergman musí přijít na to, jak vražda podivínského 
ornitologa souvisí s nedávnou smrtí pražské profesorky a 
dalšími podezřelými okolnostmi. Pravdu znají snad jen ptáci, 
kteří nerušeně poletují nad hlavami obětí i těch, kteří před 
druhými něco skrývají. 

 

Těším se na Vás v knihovně. Přijďte se podívat i bez registrace, ráda vám knihovnu 
ukážu a možná se rozhodnete stát se pravidelným návštěvníkem.  
A kdy máme otevřeno? 
 
Pondělí:  17.00 – 19.00 
Čtvrtek: 17.00 – 19.30 
Email: knihovnahradcany@centrum.cz 
 

mailto:knihovnahradcany@centrum.cz


strana 22 

 

Klub seniorů 
 
PODVEČER PRO ŽENY 
Marie Galetová 

V pátek 3. března uspořádalo vedení Klubu seniorů Hradčany akci „Podvečer pro ženy“. 
Tato akce byla především poděkováním členkám klubu nejen u příležitosti 
Mezinárodního dne žen, ale hlavně za jejich celoroční pomoc při organizování akcí pro 
občany v obci a okolí. Na akci, ale byli pozváni všichni občané Hradčan a sešlo se jich 
v hojném počtu. Podvečer zahájila paní Zdena Biová svou poutavou a energickou 
přednáškou „Život a zdraví je dar“. Na akci jsme pozvali rovněž kosmetičku z Mary Kay. 
Takže po celou dobu přednášky měli přítomní možnost za sympatickou paní Marcelkou 
zajít na skvělou masáž rukou s použitím přípravků této značky. Závěr večera byl 
kreativní, kdy si všechny účastnice mohly vyrobit náramky z korálků všemožných barev 
a provedení. Po celý večer vládla v sále úžasná atmosféra, ke které přispěl i Kája 
Šimoník, když na akci nečekaně dojel a všechny překvapil zpěvem a hrou na 
harmoniku.  Samozřejmě si všichni pochutnali na dobrém občerstvení, především od 
místních cukrářek z klubu. Přestože byla akce především pro ženy, ani pánové nepřišli 
zkrátka. Až do pozdních večerních hodin byla otevřena hospoda, takže si pánové mohli 
přijít probrat události posledních dnů u dobrého pivka. Všem patří velké poděkování za 
vydařenou akci.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



strana 23 

 

Klub seniorů 

JARNÍ VÝSTAVA 

Marie Galetová 

Hned po akci pro ženy uspořádal Klub seniorů Hradčany v sobotu 4. března v sále 
obecního úřadu jarní výstavu. Na výstavě se v hojném počtu podíleli i občané, když 
přinesli jarní dekorace vlastní výroby a nebo různě zdobená vajíčka. Dekorace ze 
dřeva, skla a keramiky krásně doplňovaly jarní květiny a narašené jarní proutí. Na 
výstavě zbylo i místo pro prezentaci mateřské školy z Bezuchova a výstavu prací dětí. 
A zatímco si všichni prohlíželi dekorace a mohli se nechat inspirovat pro vytvoření jarní 
výzdoby ve svých domech, pro děti bylo připraveno velké jarní tvoření. Zájem byl 
obrovský. Přestože jsme přidali oproti vánočnímu tvoření další stůl, stále to nestačilo. 
Děti si mohly nazdobit vajíčka, vyrobit košíček na vajíčka, nadekorovat dřevěnou budku 
a nebo vyrobit obrázek s čápem na komíně. Návod a názornou ukázku, jak správně 
uplést tatar našli návštěvníci výstavy u sympaťáka Davida. Účast byla velká a všem, 
kdo se na této jarní výstavě podíleli, patří velké poděkování.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



strana 24 

 

Klub seniorů 

3. VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE KLUBU SENIORŮ  

Ladislav Sigmund 

V pátek 24.března 2023 v 17. hodin uspořádali místní senioři svoji v pořadí už třetí 
výroční schůzi. Kvůli nemocnosti jsme se sice nesešli všichni, ale i tak bylo jednání 
pěkným zhodnocením bohaté činnosti spolku v letech minulých a také jsme si řekli něco 
o dalších plánech a akcích, které nás čekají v letošním roce. Pozdravit nás přišli také 
zástupci místního Sboru dobrovolných hasičů a také zahrádkáři. Poděkování patří všem 
za přípravu i výborné občerstvení. 
Ještě nabídka z našeho schváleného plánu činnosti na letošní rok 2023. 

20. 5. Jarní petanquový turnaj pro seniory i spolky (výletiště) 
9. - 11.6. Účast a pomoc při Hradčanských hodech (výletiště) 
18. 6. Pietní akt na Švédských Šancích (Horní Moštěnice) 
15. 7. Letní prázdninový petanquový turnaj (výletiště) 
16. - 19. 11. Vánoční výstava (v obec. sále) + provoz hostince 

Dále máme v plánu konečně realizovat odložený podzimní autobusový zájezd na Jižní 
Moravu spojený s návštěvou vinné-
ho sklípku a další zájezdy po 
turistických zajímavostech v okolních 
městech. Budeme také pokračovat 
v pravidelných „Sešlostech“ členů 
v zimě v Domě spolků a v létě za 
pěkného počasí na výletišti. 
Zveme srdečně i nečleny Klubu 
seniorů, že naše akce jsou otevřené 
pro všechny starší občany naší obce. 

5. JUBILEJNÍ ROČNÍK SLIVKOŠTU „HRADČANSKÁ SKLINEČKA“ 

Ladislav Sigmund 

V sobotu 25. března 2023 v Hradčanech uspořádal místní Klub seniorů už 5. ročník 
Slivkoštu s názvem „Hradčanská Sklinečka“. Do místní hospody přinesli pěstitelé 
celkem 42 vzorků výborných pálenek, takže 9 členná hodnotící komise měla docela 
pernou práci. Nakonec však zavládla všeobecná shoda, že vítězem královské kategorie 
„švestka“ se stal Ing. Petr Neděla z Dřevohostic a v kategorii ostatní ovocné destiláty 
to byl domácí pěstitel Vojtěch Horák s vynikající meruňkou. 



strana 25 

 

Klub seniorů 
Celkové výsledky: 

 1. kategorie - švestka 

      Petr Neděla (Dřevohostice) 
      Stanislav Václavík (Horní Nětčice) 
      Vladimír Zapletal (Hradčany) 
      Josef Tomčík (Hradčany) 
      Ladislav Sigmund (Hradčany) 
      Adam Štěrba (Hradčany) 
      Jana Nevtípilová (Hradčany) 
      Bořek Říha (Přerov) 
      Zorka Hrbáčková (Hradčany) 
      Pavel Dostál (Dřevohostice) 

2. kategorie – ostatní ovocné destiláty 

Vojtěch Horák (Hradčany – meruňka) 
Stanislav Pátek (Pavlovice – meruňka) 
Lubomír Kuča (Hradčany – rynglot) 
Lumír Vařecha (Dřevohostice) jablko 
Zdeněk Zajíc (Nahošovice - meruňka) 
Petr Neděla (Dřevohostice – malina) 
Jaroslav Tihelka (Hradčany – hruška) 
 Robert Tuček (Dřevohostice – jadrnička) 
 Pavel Dostál (Dřevohostice – jablko) 
 Rostislav Jemelík (Hradčany – jablko) 

 
Absolutní pořadí slivkoštu podle počtu získaných bodů 

Vojtěch Horák (Hradčany – meruňka)…………….96 bodů 
Petr Neděla (Dřevohostice – švestka)…………….93 bodů 
Stanislav Václavík (Horní Nětčice – švestka)…….91 bodů 
Je nutné dodat, že bodové rozdíly byly minimální a tato soutěž je a bude vždy závislá 
pouze na subjektivním hodnocení komisařů. Tak nějak to hodnotil předseda poroty 
Zdeněk Krutil z Dřevohostic, který přinesl a nalil také úvodní tzv. srovnávací vzorek a 

celé hodnocení úspěšně řídil. 

Po slavnostním vyhodnocení následovala 
tombola, která  přinesla do sálu hodně veselí. 
Pěkně zahrála i malá kapela Karla Šimoníka. 
Hradčanským seniorům se tato akce velmi 
vydařila a už nyní připravují další oblíbená 
jarní a letní klání v pétanque. Poděkování 
patří všem, kteří se o tuto pěknou akci 
organizačně postarali, zejména Fanynce 
Stokláskové, Janě Nevtípilové a Majce 
Hradilové za napečení výborného cukroví ale 
i všem ostatním seniorům, kteří se na akci 
podíleli.                            

 



strana 26 

 

Stolní tenis 
 

VÁNOČNÍ TURNAJ 2022 

Břetislav Vaculík 

Turnaj se konal v loňském roce ve spolkovém domě v Hradčanech a jednalo se již o 
11. ročník Vánočního turnaje. Snad se nenaplní obavy, aby tento ročník nebyl zároveň 
poslední. Předloňským vítězem turnaje v roce 2021 se stala dvojice Pavel Obrtel+Jarda 
Štábl, druzí byli: Pepa Barot ml. a Pavel Doušek, 3. místo obsadila dvojice: Pepa Barot 
st. a Mir. Čechák 
Vánoční turnaj v roce 2020 byl kvůli Covidu zrušen. 
Není od věci si připomenout něco z historie vánočních turnajů: 
1. ročník vánočního turnaje se uskutečnil v domě č. 26 Vaculíkovo, v prosinci roku 
2011, turnaj byl s ohledem na rekordní účast (téměř 20 hráčů) rozdělen na 3 kategorie:  

I. kategorie: mládež do 15-ti let: herní čas od 9:00 do 12:00 

Výsledky:  
    1. Jan Sigmund 

                 2. Marian Školoud 
                 3. Lenka Barotová 

                 4. Petr Vychodil 
                 5. Martin Umrian 
                 6. Tomáš Pumprla 
                 7. Marcela Pumprlová    

II. kategorie mládež do a nad 15 let: od 12:30 zahájení hry od 13:00 

Výsledky: 
    1. Josef Barot ml. 

                 2. Tomáš Pumprla 
                 3. Martin Umrian  

                 4. Lenka Barotová 
                 5. Petr Vychodil 
                 6. Marcela Pumprlová                     

III. kategorie dospělí + neomezeně: zahájení hry podvečer (rekordní účast 12 hráčů) 

Výsledky: 1. Břetislav Vaculík                              7. Josef Barot ml. 
                 2. Ladislav Sigmund                           8. Josef Žákovský 
                 3. Libor Žákovský                               9. Milan Školoud 
                 4. Petr Školoud                                 10. František Pumprla 
                 5. Lubomír Kuča                               11. Pavel Opravil 
                 6. Josef Barot st.                              12. Martin Školoud   

                  

  



strana 27 

 

Stolní tenis 
Podstatně skromnější účast měl loňský ročník 2022, kdy do soutěže nastoupilo 10 
hráčů.  
Soutěžilo se ve třech disciplínách: 
- hlavní soutěž turnaje dvouhry  
- soutěž ve čtyřhrách 
- na závěr turnaje proběhla oblíbená obíhačka o láhev sektu  
V hlavní soutěži byli hráči rozděleni po pěti do dvou skupin „A“ a „B“. 
Postup do semifinále byl zajištěn pro první dva hráče z každé skupiny. O postup do 
finále se v semifinále utkali hráči do kříže a to první s druhým postupujícím ze druhé 
skupiny a opačně. Zbylých 6 hráčů si zahrálo skupinu o umístění. Turnaj měl i dokonce 
jednoho zahraničního zástupce ze Slovenska. 

Umístění v hlavní soutěži jednotlivců 1. Pavel Obrtel 
                                                            2. Pepa Zavřel 
                                                            3. Jarda Štábl 
                                                            4. Mirek Čechák  
Výsledky čtyřhra: 1. Alžběta Medunová – Pepa Zavřel   
                             2. Jarda Štábl – Milan Slezák 
                             3. Pavel Obrtel – Roman Mahuliak 
                             4. Mirek Čechák – Tonda Novák 
                             5. Roman Doležel – Roman Meduna 
Vítězem obíhačky se stal Milan Slezák – Slovenská republika  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



strana 28 

 

SK Hradčany 
 

FOTBAL V HRADČANECH 

Luděk Procházka  

 
Tradice malé kopané v Hradčanech sahá až do konce 90. let minulého století, kdy byl 
založen fotbalový oddíl SK Hradčany a přihlásil se do tehdejší nejnižší organizované 
soutěže 6.PLMK (Přerovské ligy malé kopané). Klub úspěšně fungoval čtvrt století a 
postupně se probojoval až do nejvyšší okresní soutěže 1.PLMK. Bohužel tento oddíl, 
ať už vinou generačních obměn nebo i s přispěním nucené covidové pauzy, ukončil 
svou činnost v roce 2021. 
V Hradčanech však celé roky úspěšně funguje i druhý fotbalový oddíl FC Langsam, 
který byl založen v roce 2003 tehdejší mladou hradčanskou fotbalovou generací a           
v letošním roce oslaví již 20 let úspěšného působení v přerovské lize malé kopané. Za 
klub dodnes hraje nemalé množství hradčanských "srdcařů", kteří i přes dnes již 
pokročilý fotbalový věk a různé zdravotní neduhy nenechají fotbal v Hradčanech 
padnout. Aktuálně se klub nachází po podzimní části na 7. místě tabulky 2. PLMK a 
první dubnový víkend započne boje o jarní ligové body. 
Pokud byste nás chtěli podpořit, nebo se jen tak v neděli dopoledne vyvětrat, přikládám 
rozpis našich domácích zápasů. Hrajeme zpravidla každou druhou neděli v 10.30 hod. 
Rádi Vás uvidíme. Točíme dobré pivko a občas máme i něco dobrého na zub. 
Trénujeme každý páteční podvečer a tréninky jsou otevřeny všem zájemcům, ať už         
z řad široké veřejnosti nebo z řad naší mládeže. 
14.kolo  Ne  2.4.2023    10.30     FC Langsam - FC Moštěnka 
16.kolo  Ne 16.4.2023   10.30     FC Langsam - Ludva Říkovice 
19.kolo  Ne   7.5.2023   10.30     FC Langsam - SC Nealko Přerov 
21.kolo  Ne 21.5.2023   10.30     FC Langsam – FOTŘI Přerov 
23.kolo  Ne   4.6.2023   10.30     FC Langsam - Komando Osek 
25.kolo  Ne 18.6.2023   10.30     FC Langsam - Galacticos III Citov 
Dále Vás zveme na tradiční 
pálení čarodějnic, které se 
uskuteční v neděli 30. 4. 
2023 na hradčanském hřišti 
a také bychom chtěli někdy 
v průběhu června uspořá-
dat zcela novou akci         
s pracovním názvem Král 
střelců 2023. 



strana 29 

 

Rybářský spolek Hradčany 
 

RYBÁŘI NEZAHÁLEJÍ 

Tomáš Pumprla 
 
Zpěv kosů, kvákání žab nebo amuři těsně pod vodní hladinou naznačují příchod 
slunečného jara. V tomto aprílovém období se ryby probouzí ze zimní hibernace a           
v teplé vodě hledají kousky potravy. Ani rybáři nelenili a začali postupně zakrmovat. 
Naše rybářská bašta se také dočká přístavby – nového přístřešku s posezením, který 

začneme na jaře budovat. První jarní 
akce, která se uskutečnila byl společný 
úklid obce. Další akce, které rybářský 
spolek plánuje, jsou každoroční rybářské 
závody.  
Tyto závody se uskuteční 17. června a  
9. září. Budeme se těšit na Vaši účast. 
Pro případný zájem můžete kontaktovat 
předsedu rybářského spolku Hradčany 
na tel. čísle 777 597 000. 
 
 
 

 



strana 30 

 

SDH Hradčany 

JUBILEUM SDH 

Jaroslav Valentík 

 

    Sbor dobrovolných hasičů slaví v roce 2023 významné jubileum 110 
let od svého založení. V podstatě Sbor dobrovolných hasičů funguje od svého založení 
v roce 2013 nepřetržitě a to i přes válečné období, kdy několik dobrovolných hasičů 
našeho Sboru položilo život za svobodu své vlasti, kdy tyto hasiče si připomínáme 
každý rok u památníku padlých, který se nachází ve středu obce Hradčany položením 
věnce.  V současné době má Sbor dobrovolných hasičů 44 aktivních členů.  
     V současné době působí v obci Hradčany na poli požární ochrany dvě organizace – 
Sbor dobrovolných hasičů Hradčany (SDH) a Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
Hradčany (JSDH). Sbor dobrovolných hasičů SDH Hradčany je občanské sdružení a 
organizační složka Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Jde o zájmové sdružení, 
které v Hradčanech pořádá kulturní akce, například Hasičský ples, Masopustní průvod 
- vodění medvěda, Nohejbalový turnaj o pohár starosty SDH, Pálení Masarykových 
vater a také spolupracuje s dalšími organizacemi a sdruženími na území obce i                 
v přilehlých vesnicích. Jednotka sboru dobrovolných hasičů Hradčany je naopak 
organizační složkou obce, která jednotku zřizuje. Tato jednotka zabezpečuje případný 
výjezd k mimořádným událostem, poskytuje technickou pomoc, jako je čerpání vody 
nebo zajištění požárů. Novodobé dějiny Sboru dobrovolných hasičů se začaly psát roku 
2008. Sbor dobrovolných hasičů působil vždy jako partner obce a pomáhal zajišťovat 
obecní akce a spolupodílel se na akcích i s jinými spolky a organizacemi. Tohoto roku 
Sbor dobrovolných hasičů začal s tradicí Hasičského plesu, který zanedlouho překročil 
hranice obce. Novinkou bylo také Pálení Masarykových vater, kdy se místní SDH 
připojilo k výzvě svého mateřského orgánu – Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
k obnovení léty zapomenuté tradice. Společně s dalším obecním spolkem SK Hradčany 
„1996“ organizuje Tradiční vodění medvěda, které se rok od roku rozrůstá a medvěda 
s jeho doprovodem doprovází více a více masek všech věkových kategorií. Na 
sportovním poli se sbor účastní mnoha soutěží v okolních obcích, za zmínění stojí 
náročností vyhlášená Radslavská přilba a od července 2012 na domácí půdě 
organizovaná soutěž v požárním sportu Hradčanský ďolíček.  
Oslavy 110 výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Hradčany proběhne v rámci 
hodových oslav dne 10.06.2023, kdy proběhne v dopoledních hodinách slavnostní 
schůze za účastí všech členů SDH Hradčany doplněné o účast hasičů v rámci okrsku 
Pavlovice, členy zastupitelstva obce a starosty obce, zástupců HZS Olomouckého kraje 
a dalších hostů. Na odpolední hodiny jsou potom připraveny ukázky současné i dobové  



strana 31 

 

SDH Hradčany 
 
hasičské techniky, kdy na těchto ukázkách se podílí HZS Ol. Kraje, stanice Přerov, 
Hasičský záchranný sbor správy železnic, jednotlivé SDH v rámci okrsku a taktéž 
technika Policie České republiky. Je nachystána ukázka požárního sportu, kdy se 
představí nejmenší hasiči následování současným družstvem a poté družstvo starých 
pánů.  V podvečer potom proběhne taneční zábava.  V rámci této oslavy jsou potom 
připraveny propagační materiály a upomínkové předměty pro každého zúčastněného 
na slavnostní Výroční schůzi SDH Hradčany. 
 

Různé 

PÁLENÍ ODPADŮ 

Markéta Žákovská 

 
V případě, že se nám doma nahromadí spousta odpadu, jako například plasty, staré 
oděvy, lepené materiály či natřené dřevo, je varianta jejich domácího spálení tou nejhorší 
možnou, jak pro naše zdraví, tak i pro okolní přírodu.  
Plasty bychom doma v žádném případě pálit neměli, jelikož při domácím spalování je 
nízká teplota a následně se do ovzduší uvolňuje mnoho organických látek. Například při 
spalování PVC vzniká kyselina chlorovodíková, karcinogenní dioxiny a jedovatý 
monomer vinylchlorid. Kouř po spálení PVC obsahuje karcinogenní jedovatý čpavek a 
fosgen. Při pálení PET lahví se do ovzduší uvolňují uhlovodíky, které jsou příčinou mnoha 
nemocí. Při pálení obalů od mléka vznikají chlororganické látky a spolu s tím i těžké kovy. 
Natřené dřevo uvolňuje dioxiny, z překližek a lepených materiálů se uvolňuje 
formaldehyd. Není vhodné pálit ani ostatní odpad, jako například staré oděvy, při jejichž 
spalování vzniká jedovatý kyanovodík a čpavek. Žádný z odpadů nelze spalovat 
v domácích podmínkách tak, aby nebyly uvolňovány nebezpečné látky do ovzduší.  
V dnešní době, kdy je možnost všechny odpady nechat profesionálně odstranit, je 
naprosto neomluvitelné pálení těchto nevhodných věcí doma. Bioodpad lze 
v maximálním množství zkompostovat. U ostatních odpadů by bylo vhodné se nejprve 
snažit o jejich omezení a v případě, že už je doma máme, je nejlepším způsobem se jich 
zbavit vytříděním a recyklací. V naší obci jsou k dispozici kontejnery na tříděný odpad i 
na oděvy. Nehledě na to, že přeci nechceme ohrožovat zdraví své ani našich sousedů 

😊 

 



strana 32 

 

Různé 

UKLIĎME HRADČANY - ABY JARO MOHLO PŘIJÍT 

Martina Dlouhá 

 

V sobotu 1. dubna se v Hradčanech 
uskutečnila každoroční akce na vítání jara a 
tou je úklid obce. I když počasí události moc 
nepřálo, v 9 hodin ráno se sešla na návsi 
spousta dospělých dobrovolníků a snad 
dvacítka dětí. Máme velkou radost, že rodiče 
berou takovou akci zodpovědně a vedou své 
děti k tomu, že je dobré se starat o přírodu         
v okolí své obce. Dobrovolníci se vydali do 
okolí obce, kde odpadky a předměty, které do 
přírody nepatří. Na závěr čekalo na všechny 
účastníky občerstvení na Výletišti. Děkujeme 
všem, kdo se aktivně zapojili do úklidu obce, 
ať už tím, že se zúčastnili této akce nebo si 
individuálně uklidili před svými domy. 

 



strana 33 

 

Různé 

MINI FARMÁŘSKÝ TRH 

Marie Galetová 

 

Obec Hradčany bude pořádat 6. května na výletišti mini farmářský trh.  
Budeme rádi, když se do jeho přípravy zapojí i občané a stanou se jeho součástí. Třeba 
tím, že nabídnou své přebytky v pěstování.  Například různé sazeničky zeleniny, květin 
nebo dalších „úkopků“, které získali při jarním úklidu svých zahrádek. A nebo si právě pro 
nějaké takové sazeničky přijdou. Budeme se snažit pozvat i podnikatele, kteří se zabývají 
pěstováním rostlin, výrobou sirupů a farmařením. V nabídce budou i čerstvé kozí sýry a 
jogurty od výrobců z blízkého okolí.  Pro děti budou připravena semínka a sadbovače. 
Mohou si tak zasadit svá semínka, která pak budou pozorovat, jak rostou. Jelikož dnes 
většina dětí přichází do kontaktu se zeleninou a ovocem až na pultu supermarketů, neumí 
si často ani představit, co vše za pěstováním zeleniny a ovoce stojí.  A zcela určitě bude 
i nějaké překvapení.   
Především si ale přejeme, aby se výletiště stalo prostorem pro setkávání občanů, 
propojení generací a prohloubení sousedských vztahů. Aby prostě soused se sousedem 
chvíli postál, poseděl a „prohodil pár slov“. Věříme, že právě díky těmto setkáváním 
můžeme do našeho života vrátit přirozenou lidskou komunikaci, která se v současné 
době pod náporem moderních vymožeností vytrácí. 

 

 

 

 

 

 

 

 



strana 34 

 

Společenská rubrika 

Významné jubileum si v prvním čtvrtletí roku 2023 připomněli tito naši spoluobčané. 
 
pan František Tomaník  75 let                     
pan Zdeněk Tihelka      65 let 
pan Lubomír Kuča  60 let 
 
 
Jubilantům blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a životní 
optimismus. 

Statistika obyvatel obce za 1. čtvrtletí roku 2023 

Do obce se přistěhovali 4 občané, nikdo se odstěhoval. 
 
V období leden až březen 2023 jsme nepřivítali žádné nové občánky a rovněž nikdo 
nezemřel.  

   Zajímavosti 

Koktejl štěstí (sestavila Irena Svozilová) 

Lidé většinou celý život jen sní, ale nikdy svá přání nedotáhnou do konce.  

Když se ráno probudíte, vždy si řekněte: Mám štěstí, že jsem naživu. Mám 

vzácný lidský život, který nepromarním.    DALAJLÁMA 

Štěstí se dá rozdělit na dlouhodobé a krátkodobé. Dlouhodobé štěstí záleží na tom, 

co se svým životem děláme.  Krátkodobé štěstí vůbec nesouvisí s životními 

okolnostmi. Dá se říci, že je to štěstí momentálně prožívané.  

Možná je nejvyšší čas si uvědomit, že ke štěstí nepotřebujeme víc, než máme teď. 

Pokud chceme být šťastní, musíme si uvědomit, musíme tyto věci ocenit.  

Šťastní, skutečně šťastní lidé musí umět tančit na tenoučké lince mezi tím, po 

čem touží, a vděčností za to, co už mají.   LISSA RANKINOVÁ 

 



strana 35 

 

Obecní informace 
 

VÝZVA HRADČANSKÝM RODÁKŮM !      

Marie Galetová          

 

U příležitosti hodových slavností se ve dnech 9. - 11. června uskuteční v obci oslavy     
110 let založení místního Sboru dobrovolných hasičů a také Sjezd rodáků.  

Kdo by z občanů naší obce rád pozval hradčanské rodáky a významné osobnosti na 
hodové slavnosti, ať vloží jejich jména s adresou a kontakty do obecní schránky nebo 
tyto osoby nahlásí na obecním úřadě. Organizační skupina pak zajistí pozvání vybraných 
osob na setkání rodáků a oslavách obce.  

 

Rámcový program Hradčanských hodů: (časový harmonogram bude upřesněn) 

pátek 9. června 2023 

• promítání filmu - fotbalové hřiště 

sobota 10. června 2023 

Celý den bude program věnovaný výročí 110 let SDH 

• slavnostní schůze a oběd – sál obecního úřadu   

• prezentace a program hasičů – výletiště 

• večerní zábava a vystoupení kapely No problém - výletiště 
 

neděle 11. června 2023 

• budíček Moravskou Veselkou - náves 

• slavnostní mše svatá - kaple 

• kladení věnců u pomníku padlých ve světových válkách - náves 

• pásmo dechovky Moravská Veselka – náves 

• vystoupení dětí - náves 

• slavnostní oběd pro pozvané rodáky – sál obecního úřadu 

• prezentace obce a spolků – obecní úřad a sál 

• hodová zábava s Moravskou Veselkou – výletiště 

• taneční vystoupení – výletiště 

• atrakce pro děti a mládež – výletiště 

• večerní vystoupení Synkopy - výletiště 



strana 36 

 

 


